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Inngangur 

Hér á Íslandi er að finna stórbrotna náttúru sem á engan sinn líka. Til þess að uppfylla 

alþjóðlegar skyldur um náttúruvernd er lykilatriði að viðhalda ákjósanlegri verndarstöðu 

náttúrunnar og er náttúruminjaskrá ásamt náttúruverndaráætlun eitt mikilvægasta tól 

stjórnvalda til þess að vernda líffræðilega fjölbreytni, jarðbreytileika og fjölbreytni 

landslags á Íslandi. Skipuleg skráning náttúruminja ásamt greiningu á lykilþáttum 

náttúrunnar og reglulegri vöktun þeirra er forsenda þess að hægt sé að fylgjast með 

breytingum á náttúru Íslands og aðlaga aðgerðir til verndunar náttúruminja.  

Með aukinni ferðamennsku á náttúruverndarsvæðum Íslands eru náttúruminjar í hættu 

á að verða fyrir ágangi ferðamanna sem getur í sumum tilfellum valdið óafturkræfum 

skaða á náttúru landsins. Mikilvægt er því að fylgjast með breytingum á 

náttúruverndarsvæðunum til þess að hægt sé að endurskoða eða aðlaga verndaraðgerðir 

á viðkvæmum svæðum. Náttúra Íslands er meginaðdráttarafl ferðamennsku á Íslandi og 

því er mikilvægt að ganga ekki of nærri viðkvæmum náttúrufarsþáttum.  

Með því að vakta náttúruverndarsvæði reglubundið og meta ástand þeirra er hægt að 

stuðla að sjálfbærni í ferðamennsku og jafnvægi í náttúruvernd þar sem náttúra Íslands 

fær að njóta sín um ókomna tíð. Skipuleg vöktun náttúrufarsþátta innan náttúru-

verndarsvæða hefur þar að auki gríðarlegt gildi til lengri tíma, þar sem  

samhæfð vöktunaráætlun fyrir lífríki og jarðminjar á Íslandi eru  

undirstaða þess að meta breytingar til lengri tíma, líkt og  

áhrif loftslagsbreytinga á náttúru landsins.  
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Vöktun náttúruverndarsvæða 

Samstarfsverkefnið Vöktun náttúruverndarsvæða er langtímaverkefni í umsjón 

Náttúrufræðistofnunar sem unnið er í samstarfi við náttúrustofur landsins og sett var á 

laggirnar að frumkvæði Umhverfis- og auðlindaráðuneytisins árið 2019. Mikil 

undirbúningsvinna liggur að baki því að forgangsraða svæðum og skilgreina vöktunarþætti 

ásamt því að þróa samhæfða aðferðafræði fyrir vöktun náttúruverndarsvæða um land allt. 

Verkefninu er gert að hafa heildaryfirsýn yfir stöðu náttúruverndarsvæða og styðja við aðgerðir 

og ákvarðanatöku stjórnvalda, þar sem lögð er áhersla á vakta áhrif ferðamennsku á 

náttúrufarsþætti verndarsvæðanna. Gögnin sem skapast við vöktun verndarsvæðanna eru 

einnig til þess fallin að veita upplýsingar um framgang eða hnignun náttúrunnar vegna 

loftslagsbreytinga.  

Verkefnið fellur undir þrjá meginþætti starfssviðs Náttúrufræðistofnunar: 

 

 

 

  

Að skrá, varðveita, flokka, rannsaka og kortleggja lífríki og 

jarðmyndanir landsins og skrá upplýsingar um þessa þætti í 

gagnagrunna 

 

Að vakta náttúru landsins, meta verndargildi og verndarstöðu 

náttúruminja og leiðbeina um hóflega nýtingu 

náttúruauðlinda 

 

Að afla, taka við og miðla upplýsingum um íslenska náttúru 

 



Vöktun náttúruverndarsvæða                                                                Rannsóknaráætlun 2022–2025 

5 
 

 

 

 

 

Markmið verkefnisins er að vakta náttúrufarsþætti sem taldir eru vera undirstaða verndargildis 

náttúruverndarsvæða og fylgjast með breytingum á þeim, bæði til styttri tíma og lengi tíma. 

Verkefnið byggir á langtímavöktun þar sem náttúruverndarsvæði Íslands eru könnuð með 

skipulegum hætti og vöktunarþörf metin út frá lykilþáttum náttúrunnar, verndargildi og álagi 

af völdum ferðamanna. 

  

Markmið verkefnisins 
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Samstarfsaðilar 

Vöktun náttúruverndarsvæða er samstarfsverkefni Náttúrufræðistofnunar Íslands (NÍ) og 

náttúrustofanna sem staðsettar eru víðsvegar um landið. Bæði NÍ og náttúrustofurnar starfa 

eftir lögum nr. 60/1992. Verkefnið er í umsjón NÍ sem hefur það lögbundna hlutverk að stunda 

rannsóknir á náttúru Íslands, skrá og varðveita upplýsingar um náttúru Íslands og 

náttúruminjar, ásamt því að bera ábyrgð á vöktun lykilþátta íslenskrar náttúru. Náttúrustofur 

landsins eru átta talsins og helsta hlutverk þeirra er að stunda rannsóknir, vakta og safna 

gögnum um náttúrufarsþætti í þeim landshluta sem náttúrustofan starfar. 

 

Náttúrustofa Suðvesturlands 

https://www.natturustofa.is/ 

 

Náttúrustofa Vesturlands   

https://nsv.is/ 

 

Náttúrustofa Vestfjarða    

https://nave.is/ 

 

Náttúrustofa Norðurlands vestra  

https://www.nnv.is/ 

 

Náttúrustofa Norðausturlands 

https://nna.is/ 

 

Náttúrustofa Austurlands 

https://www.na.is/ 

 

Náttúrustofa Suðausturlands    

https://nattsa.is/ 

 

Náttúrustofa Suðurlands   

https://nattsud.is/

 

https://www.natturustofa.is/
https://nsv.is/
https://nave.is/
https://www.nnv.is/
https://nna.is/
https://www.na.is/
https://nattsa.is/
https://nattsud.is/
https://nattsud.is/
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Væntanlegur ávinningur verkefnisins 

Ávinningur verkefnisins er margþættur en verkefnið er það fyrsta sinnar tegundar hér á landi. 

Verkefnið verður því forskrift að öðrum langtímavöktunarverkefnum sem hafa það markmið 

að samræma vöktunaráætlanir fyrir náttúru Íslands.  

• Heildaryfirsýn yfir stöðu náttúruverndarsvæða 

Skipuleg söfnun og greining gagna um náttúrufarsþætti er lykilatriði þess að geta viðhaldið 

ákjósanlegri verndarstöðu viðkvæmra svæða. Þættir sem eru undirstaða verndargildis 

náttúruverndarsvæða ber að vernda og mikilvægt að taka eftir breytingum á þeim eins fljótt 

og auðið er og bregðast við þeim. 

• Samhæfð vöktunaráætlun fyrir landið  

Langtímaverkefni líkt og Vöktun náttúruverndarsvæða er undirstaða þess að geta fylgst með 

og metið ástand náttúruminja og annarra náttúrufarsþátta á verndarsvæðum landsins. Til þess 

að hægt sé að meta svæði um allt land og hafa yfirsýn yfir stöðu verndarsvæðanna er mikilvægt 

að samræma gagnasöfnun og aðferðir. Verkefnið er því mikilvægur liður í því að samhæfa 

vöktunaráætlanir fyrir náttúru Íslands í heild sinni. 

• Jafnvægi í náttúruvernd og ferðamennsku 

Að afla skipulegra gagna um lykilþætti náttúrunnar sem svara álagi af völdum ferðamanna er 

gríðarlega mikilvægt til þess að skilja hver áhrif mannsins á náttúruverndarsvæði eru og hvernig 

stuðla má að sjálfbærri ferðamennsku til lengri tíma. 

• Aukin upplýsingagjöf um stöðu náttúruverndarsvæða Íslands  

Með því að taka saman gögn og birta niðurstöður úr yfirgripsmiklum langtímarannsóknum á 

náttúru Íslands er hægt að miðla upplýsingum um breytingar á náttúruverndarsvæðum til 

stofnanna, fyrirtækja og almennings. 

• Stuðningur við ákvarðanatöku og aðgerðir stjórnvalda 

Niðurstöður úr langtímavöktun styðja við aðgerðir og ákvarðanatöku stjórnvalda varðandi 

lokanir eða stýringu á náttúruverndarsvæðum. Einnig styðja gögn úr langtímavöktun 

náttúruverndarsvæðanna við mat á verndaraðgerðum og endurskoðun þeirra. 
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Viðtakendur og milliliðir 

Verkefnið er þverfaglegt vöktunarverkefni sem snýr að því að rannsaka náttúruverndarsvæði á 

yfirgripsmikinn hátt þannig að hægt sé að meta breytingar á náttúrufarsþáttum innan 

verndarsvæða á Íslandi. Verkefnið snertir þannig náttúruvernd og ferðaþjónustu, þar sem gögn 

verkefnisins eru mikilvæg fyrir ákvarðanatöku stjórnvalda á þeim sviðum, ásamt því að stuðla 

að auknum rannsóknum á sviði náttúruvísinda á landsvísu. Hér að neðan eru tilgreindar þær 

stofnanir og aðrir aðilar sem hafa hag af verkefninu, hvort sem er vegna móttöku eða 

milligöngu upplýsinga, úrvinnslu eða ákvarðanatöku. 

• Umhverfis-, orku og loftslagsráðuneytið fer með yfirstjórn náttúruverndarmála á 

landinu og er verkefnið sett á stofn fyrir tilstuðlan ráðuneytisins.  

• Umhverfisstofnun hefur umsjón með verndarsvæðum, sér um friðlýsingar og gerir 

stjórnunar- og verndaráætlanir fyrir friðlýst svæði. Umhverfisstofnun gerir einnig 

ástandsmat á vinsælum ferðamannastöðum innan verndarsvæða.  

• Þjóðgarðarnir – Vatnajökulsþjóðgarður, Þjóðgarðurinn Snæfellsjökull og 

Þjóðgarðurinn á Þingvöllum – fara með umsjón á sínum landsvæðum og gera 

stjórnunar- og verndaráætlanir. Landverðir taka þátt í vöktun á einstaka svæðum 

innan þjóðgarða. 

• Sveitarfélögin koma að starfsemi náttúrustofanna í hverjum landshluta fyrir sig ásamt 

því að taka á móti ábendingum um úrbætur í sínu sveitarfélagi. 

• Alþjóðasáttmálar  

Bernarsamningurinn er sáttmáli um verndun villtra plantna og dýra ásamt búsvæðum 

þeirra. Samningurinn nær til 51 ríkis og hefur haft mikil áhrif á náttúruverndarlöggjöf 

aðildarríkjanna, þar með talið hvernig staðið er að flokkun, skráningu og vöktun lifandi 

náttúru. 

Samningur Sameinuðu þjóðanna um líffræðilega fjölbreytni (Convention on Biological 

Diversity, CBD) snýr að því að vernda líffræðilega fjölbreytni og varðveita hana til 

framtíðar, stuðla að sjálfbærri nýtingu náttúruauðlinda og tryggja ráðstöfunarrétt ríkja 

yfir nýtingu þeirra.  

Ramsarsamningurinn er alþjóðlegur sáttmáli um verndun votlendissvæða sem hafa 

alþjóðlegt gildi og dýrategunda sem eru háðar þeim, einkum fuglalíf. Auk þess er Ísland 
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aðili að samningi um vernd votlendisfugla og búsvæða þeirra (AEWA) sem nær til flestra 

fuglategunda sem verpa eða hafa viðkomu á Íslandi. 

• CAFF (Conservation of Arctic Flora and Fauna) er hópur sem heyrir undir 

Norðurskautsráðið og vinnur að verndun líffræðilegrar fjölbreytni á norðurslóðum. 

• Heimsminjaskrá UNESCO hefur nokkur náttúruverndarsvæði á Íslandi á skrá sinni og 

heimsminjanefnd Íslands framfylgir samningi UNESCO um heimsminjaskráningu. 

• Ýmis samtök koma að náttúruvernd eða sjálfbærri nýtingu auðlinda, þar á meðal 

verndarsamtök líkt og BIODICE samtök um líffræðilega fjölbreytni, Landvernd, 

Fuglavernd, samtök í ferðaþjónustu. 

• Landeigendur, skólar og almenningur 
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Rannsóknaráætlun 2022–2025 

Verkefnið Vöktun náttúruverndarsvæða er langtímaverkefni og er því ótímabundið í þeim 

skilningi að verkefninu er gert að gera reglulegar mælingar á náttúru Íslands til lengri tíma. 

Rannsóknarsvæði innan náttúruverndarsvæða eru því valin út frá forgangsröðun 

vöktunarþátta. Regluleg endurskoðun á forgangsröðun vöktunarþátta er nauðsynleg fyrir 

langtíma vöktunaráætlun og er því rannsóknaráætlun þessi gerð til fjögurra ára, en hún felur í 

sér skipulegar rannsóknir á vöktunarþáttum ásamt ástandsmati og kortlagningu svæða. 

Náttúruverndarsvæðum sem finna má í náttúruminjaskrá eða tillögum til náttúruminjaskrár, 

sem og öðrum svæðum sem ástæða þykir að fylgjast með, var forgangsraðað út frá lykilþáttum 

náttúrunnar, verndargildi þeirra og álagi af völdum ferðamanna. Áður en svæði er sett á 

vöktunaráætlun þarf að fara fram forkönnun sem felur í sér ástandsmat svæðisins með því 

markmiði að meta þörf á ítarlegri vöktun innan svæðisins.  

 

 



Vöktun náttúruverndarsvæða                                                                Rannsóknaráætlun 2022–2025 

11 
 

Rannsóknarsvæði og forgangsröðun þeirra 

Þau svæði sem gjaldgeng eru sem rannsóknarsvæði í verkefninu eru í raun öll þau 

verndarsvæði sem finna má í náttúruminjaskrá eða í tillögum til náttúruminjaskrár.  

Heildstæð vöktun á náttúruverndarsvæðum Íslands er stórt og víðfeðmt verkefni og því voru 

náttúruverndarsvæðin flokkuð eftir náttúrufarsþáttum sem liggja að baki verndargildi þeirra og 

þeim forgangsraðað eftir verndargildi náttúrufarsþátta og mögulegum ágangi á þeim. Almennt 

er byrjað á því að forkanna svæðin og meta vöktunarþörf þeirra með tilliti til eðlis 

vöktunarþátta eða eiginleika svæða. Sum svæði eru sett á tíða vöktun, t.d. vinsælir 

ferðamannastaðir þar sem helsta vöktunaraðferðin er regluleg myndataka og svæði þar sem 

fuglar eru vaktaðir, vegna þess hve miklar sveiflur í stofnstærð/útbreiðslu geta verið á milli ára. 

Önnur svæði eða vöktunarþættir eru sett á vöktun með lengra millibili, svo sem landvistgerðir, 

þar sem vaktað er með 5-10 ára millibili. Þar að auki þarf að fara fram skráning og kortlagning 

náttúruminja áður en reglubundin vöktun hefst á þeim.  

Vöktunarþættir á náttúruverndarsvæðum 

Vöktunarþættir sem þykja viðeigandi vísar fyrir vöktun náttúruverndarsvæða til lengri tíma eru 

aðallega lykilþættir á náttúruverndarsvæðum Íslands, þ.e. þættir sem taldir eru vera undirstaða 

verndargildis svæðanna, ásamt þeim þáttum sem líklegastir eru til að svara álagi af völdum 

ferðamanna. Þessum þáttum var forgangsraðað og hafðir að leiðarljósi við val á 

vöktunarþáttum, en lesa má nánar um val og rökstuðning ásamt ítarlegri aðferðafræði fyrir 

mælingar vöktunarþáttanna í handbók verkefnisins: Aðferðir við vöktun náttúruverndar-

svæða.  

Rannsóknarspurningar 

Helstu rannsóknarspurningar verkefnisins falla undir það markmið að greina breytingu á lífríki 

og jarðminjum Íslands, hvort sem um er að ræða náttúrulegar breytingar eða breytingar af 

mannavöldum. Mismunandi rannsóknarspurningar eru settar fram eftir hverjum 

vöktunarþætti fyrir sig og mismunandi áherslur eru settar fram fyrir hverja vöktunaráætlun en 

þannig er hægt að stýra áherslum vöktunarinnar eftir þörfum hverju sinni. 

Rannsóknarspurningar og markmið fyrir hvert vöktunarverkefni má betur sjá í 

verkefnalistanum hér í næsta kafla. 
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Verkefnalisti 2022–2025 

Í þessum kafla verður farið yfir þau verkefni sem sett voru í forgang fyrir árin 2022–2025 og 

helstu rannsóknarspurningum sem þeim fylgja. Farið er stuttlega yfir forsendur verkefnanna, 

þ.e. hvers vegna vöktunarþættirnir þykja mikilvægir fyrir vöktun á náttúruverndarsvæðum 

landsins og hvernig vöktun á þeim mun nýtast við mat á breytingum á náttúrunni. Misjafnt er 

hvaða vöktun fer fram á hverju svæði fyrir sig. Verkefnin eru flokkuð og sett upp eftir 

eftirfarandi vöktunarþáttum: 

 

Jarðminjar 

 

Vistgerðir 

 

Fuglar 

 

Spendýr 

 

Ferðamannastaðir 
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Jarðminjar 
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Til hvers að vakta jarðminjar? 

Jarðminjar eru mikilvæg jarðfræðileg fyrirbæri sem oft og tíðum eru undirstaða verndargildis 

náttúruverndarsvæða. Jarðminjar eru margar hverjar einstaklega viðkvæmar myndanir sem 

ómögulegt er að endurheimta ef þeim er raskað, en þar má nefna eldvörp, hraun, hella og 

gervigíga. Jarðminjar líkt og fossar og gljúfur hafa einnig mikið aðdráttarafl fyrir ferðamenn 

og því er vöktun mikilvæg til að halda verndargildi þeirra. 

Rannsóknarspurningar 2022–2025 

Í áætlun fyrir vöktun jarðminja á árunum 2022–2025 er lögð áhersla á endurskoðun 

náttúruminjaskrár, þ.e. að innan verkefnisins verði unnir stakir verkþættir sem nýtist við 

heildarendurskoðun á C-hluta náttúruminjaskrár. Í þessu felst kortlagning á jarðminjum og 

myndataka sem nýtist við afmörkun svæðanna. Þá verður farið aftur á nokkur svæði sem 

áður hafa verið skoðuð í þessu verkefni. Náttúrustofur landsins eru jafnframt hvattar til að 

nýta staðbundna þekkingu til að koma með tillögur að nýjum svæðum á C-hluta 

náttúruminjaskrár telji þær ástæðu til. 

 Helstu rannsóknarspurningar sem unnið er eftir: 

• Er staðsetning jarðminja rétt skráð í náttúruminjaskrá? 

• Hafa orðið breytingar á mörkum jarðminja sem þarf að uppfæra? 

• Hafa orðið breytingar á jarðminjum á þeim tíma sem liðinn er frá síðustu skoðun? 

 

 

Jarðminjar 
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Hvernig eru jarðminjar vaktaðar? 

Drónamyndatökur til myndkortagerðar 

Loftmyndataka úr drónum er notuð til myndkortagerðar á jarðminjum þar sem einnig eru 

útbúin landlíkön í þrívídd. Myndvöktun með drónum á náttúruverndarsvæðum er til dæmis 

notuð til endurskoðunar á náttúruminjaskrá en einnig til að fá heildaryfirsýn yfir svæðið til   

þess að meta vöktunarþörf þess. Notast er við þá aðferðafræði sem lýst er í kafla 3 í  handbók 

verkefnisins: Aðferðir við vöktun náttúruverndarsvæða. 

Hver er ávinningur jarðminjavöktunar? 

Jarðminjavernd er gríðarlega mikilvægur liður í náttúruvernd í heild sinni þar sem 

jarðmyndanir og landslag skipa stóran sess í fjölbreytileika náttúrunnar. Á Íslandi er mikil þörf 

fyrir jarðminjavernd á vísindalegum grunni, enda hefur landið sjaldgæfar og jafnvel einstakar 

jarðminjar á heimsvísu. Þar að auki er nauðsynlegt að vernda jarðfræðilega ásýnd landsins 

til þess að halda í sérstöðu landsins, en mikilvægur liður í því er að efla fræðslu og vitund 

fólks um sérstöðu jarðminja og verndun þeirra. 

Verkefnið mun þannig styðja ákvarðanatöku um tillögur til endurskoðunar á C-hluta 

náttúruminjaskrár.  
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Til hvers að vakta vistgerðir? 

Vistgerðir eru flokkaðar með tilliti til gróðurs, dýralífs, jarðvegs og loftslags og lagt hefur 

verið mat á verndargildi. Þær gefa því mikilvægar upplýsingar um verndargildi landsvæða. 

Ákveðnar vistgerðir geta verið undirstaða verndargildis svæða, gjarnan þar sem um er að 

ræða viðkvæmt lífríki eða búsvæði plantna og dýra á válista. Mikilvægt er að kanna 

breytingar á vistgerðum innan náttúruverndarsvæða hvort sem þær breytingar eru af 

mannavöldum eða vegna náttúrulegrar framvindu vistgerða. Vaktaðar eru vistgerðir á landi 

og í fjöru og leitast er við að greina mögulegar langtímabreytingar á lífríki vistgerðanna. 

Rannsóknarspurningar 2022–2025 

Áætlun fyrir vöktun vistgerða á árunum 2022–2025 leggur áherslu á mælingar 

vistgerðarsniða sem sett voru niður fyrir flokkun á vistgerðum á Íslandi. Í vöktuninni felst að 

staðfesta greiningu á vistgerðum í reitum innan náttúruverndarsvæða ásamt því að fylgjast 

með framvindu þeirra til lengri tíma. Lögð er áhersla á að vakta vistgerðir með hátt 

verndargildi í votlendi, strandlendi og fjöru.  

Helstu rannsóknarspurningar sem unnið er eftir: 

Landvistgerðir 

• Hvaða breytingar, ef einhverjar, verða á tegundasamsetningu og 

jarðvegseiginleikum innan vistgerða? 

• Hvaða þættir liggja að baki breytingum? 

• Hafa breytingar áhrif á verndargildi viðkomandi svæðis?  

 

Vistgerðir 

https://utgafa.ni.is/fjolrit/Fjolrit_54.pdf
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Fjöruvistgerðir 

• Hvert er umfang fjöruvistgerða? 

• Hver er tegundafjölbreytni hryggleysingja? 

• Hver er þekja þörungategunda? 

Hvernig eru vistgerðir vaktaðar? 

Landvistgerðir 

 Vöktun á landvistgerðum er gerð á vistgerðasniðum innan náttúruverndarsvæða þar sem 

mæld er gróðurþekja, tegundasamsetning, gróðurhæð og náttúrufarsþættir s.s.  

jarðvegsraki og jarðvegsflokkur auk þess sem tekin eru jarðvegssýni til greininga á 

eiginleikum jarðvegs. Í rannsóknum á vistgerðum landsins sem fóru fram á árunum 1999–

2015 voru lögð út yfir 1.000 mælisnið, hvort tveggja á hálendi og láglendi. Mælingarnar 

lögðu grunn að flokkun og lýsingu vistgerða, sem byggir á EUNIS-flokkunarkerfinu, og 

kortlagningu þeirra á Íslandi. Snið eru mæld á 5–10 ára fresti.  

Notuð er sú aðferðafræði sem lýst er í fjölriti Náttúrufræðistofnunar Íslands Vistgerðir á 

Íslandi.  

Fjöruvistgerðir 

Tegundasamsetning þörunga og botnlægra hryggleysingja í fjörum er vöktuð á sniðum. 

Lífmassi og þekja þörunga er mæld ásamt umfangi vistgerða. Vöktun fjöruvistgerða fer fram 

á Reykjanesi þar sem einnig er fylgst náið með ágengum tegundum og nýjum landnemum í 

fjöru hjá Náttúrustofu Suðvesturlands. 

Hver er ávinningur vistgerðavöktunar? 

Líffræðileg fjölbreytni kristallast í mismunandi vistgerðum, en með því að flokka og fylgjast 

með starfsemi vistgerða er hægt að leggja mat á framvindu og útbreiðslu þeirra hverju sinni.  

Vöktun á vistgerðum innan Vöktunar náttúruverndarsvæða hefur gríðarlega mikið gildi fyrir 

langtímavöktun á vistgerðum til að meta áhrif loftslagsbreytinga á þær. Vöktunin mun einnig 

nýtast við reglulega uppfærslu á vistgerðarkorti sem nauðsynlegt er að hafa til hliðsjónar við 

mat á verndarstöðu vistgerða. 

https://utgafa.ni.is/fjolrit/Fjolrit_54.pdf
https://utgafa.ni.is/fjolrit/Fjolrit_54.pdf
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Fuglar 
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Til hvers að vakta fugla? 

Fjöldi fuglategunda telst til ábyrgðartegunda Íslands en það eru þær fuglategundir þar sem 

stór hluti Evrópustofns viðkomandi tegundar byggir afkomu sína á Íslandi. Fuglar gefa einnig 

vísbendingar um ástand vistkerfa enda ofarlega í fæðukeðjum og reiða sig á aðra hópa dýra 

og plantna til viðurværis. Vöktun á fuglum er sérstaklega brýn vegna hraðra breytinga sem 

eiga sér stað um þessar mundir. Má þar nefna umhverfisbreytingar af völdum hnattrænnar 

hlýnunar en einnig breytta landnotkun sem skerðir búsvæði. Fuglar eru gjarnan veigamikill 

þáttur í verndargildi náttúruverndarsvæða. Fuglabjörg og önnur varpsvæði innan 

náttúruverndarsvæða eru þar að auki gjarnan vinsælir viðkomustaðir ferðamanna og getur 

aukin umferð mögulega valdið truflun fyrir viðkvæma fuglastofna.  

Rannsóknarspurningar 2022-2025 

Áætlun fyrir vöktun fugla innan verkefnisins á árunum 2022–2025 leggur áherslu á fimm 

vöktunarverkefni sem beinast að tilteknum búsvæðum/tegundahópum og fjögur 

vöktunarverkefni sem snúa að ákveðnum fuglategundum. Auk þess eru þrjú verkefni sem 

áætlað er að framkvæma á fimm ára fresti. 

Helstu rannsóknarspurningar sem unnið er eftir: 

Vöktun á tilteknum búsvæðum/tegundahópum 

• Hver er stofnþróun mófuglategunda og þéttleiki varps?  

• Hver er stofnþróun og varpárangur vatnafuglategunda? 

• Eru breytingar á fari fugla á völdum fjörusvæðum? 

• Hver er stofnþróun og aldurhlutfall innan strandfuglastofna, sérstaklega straumönd? 

• Hver er stofnþróun bjargfuglategunda? 

 

Fuglar 
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Vöktun einstakra tegunda 

• Hver er stofnþróun og varpárangur skúms? 

• Hver er stofnþróun, ungahlutföll og svæðanotkun blesgæsa? 

• Hver er stofnþróun sjósvölu? 

Hvernig eru fuglar vaktaðir? 

Vöktun fugla á náttúruverndarsvæðum felst í athugun á útbreiðslu fuglastofna, 

tegundasamsetningu, tíðni- og þéttleikamælingum og mati á varpárangri. Misjafnt er hvaða 

aðferðir eru notaðir við fuglavöktunarverkefni eftir því hvers eðlis vöktunin er. Aðferðafræði 

við eftirfarandi vaktanir má finna í handbók verkefnisins: Aðferðir við vöktun 

náttúruverndarsvæða. 

Mófuglar 

Mófuglatalningar fara fram um allt land og munu bæta stórlega við núverandi vöktun á 13 

tegundum en meðal þeirra eru 8 ábyrgðartegundir. Mófuglatalningar fara fram með 

svokölluðum punkttalningum en þá eru þeir fuglar skráðir sem vart verður við frá fyrirfram 

ákveðnum punktum. 

Vatnafuglar 

Vatnafuglatalningar fara fram á fimm svæðum á láglendi þar sem notast er við sömu 

aðferðafræði og notuð hefur verið á Mývatni um árabil (aðferð 3 í handbók?).  Svæðin voru 

valin með þeirri áherslu að ná yfirgripsmikilli vöktun á himbrima og flórgoða en ná til alls 27 

tegunda. Talningar fara fram tvisvar á sumri, sú fyrri til að meta fjölda varpfugla og sú seinni 

til að meta varpárangur. 

Leirutalningar 

Talningar á vaðfuglum á fartíma að vori fara fram á þremur strandsvæðum sem valin voru 

með sérstakri áherslu á fargestina rauðbrysting, sanderlu og tildru sem allar eru 

ábyrgðartegundir. Slíkar talningar þurfa að vera tíðar til að vera samanburðarhæfar milli ára 

og því er miðað við að ná 10 talningum frá lokum apríl til mánaðamóta maí/júní.  

 

 

Strandfuglar utan varptíma 



Vöktun náttúruverndarsvæða                                                                Rannsóknaráætlun 2022–2025 

22 
 

 

Talningar á strandfuglum fara fram á fjórum svæðum í febrúar til að meta aldurs- og 

kynjahlutföll hjá völdum tegundum. Sérstök áhersla er lögð á straumönd sem er 

ábyrgðartegund og verpur hvergi annars staðar í Evrópu en á Íslandi. 

Bjargfuglar  

Flogið verður og myndað í helstu fuglabjörgum landsins þar sem finna má megnið af 

svartfuglastofnum landsins ásamt mikilvægum ritu- og fýlabyggðum. Stofnar þessara 

tegunda hafa flestir farið hnignandi á síðustu áratugum sem tengist að öllum líkindum 

loftslagsdrifnum breytingum á fæðustofnum þeirra í sjó. Um er að ræða ábyrgðartegundir 

sem eru auk þess flestar á válista. Þessi vöktun mun styðja vel við og sannprófa niðurstöður 

árlegrar vöktunar á stofnþróun í þessum byggðum. 

Vöktun skúms 

Skúmur er á válista sem tegund í bráðri hættu en mikil fækkun hefur átt sé stað í stofninum 

undanfarna áratugi. Vöktun skúms felur í sér kortlagningu varpútbreiðslu og mælingar á 

varpárangri á völdum svæðum á Austur- og Suðausturlandi auk punkttalninga.  

Vöktun kríu 

Kría er á válista sem tegund í nokkurri hættu, en kríuvarp hefur víða brugðist í kjölfar hruns 

í sandsílastofninum upp úr aldamótum. Vöktunin felur í sér kortlagningu og 

þéttleikamælingar í kríuvörpum á tveimur svæðum, á Snæfellsnesi og Melrakkasléttu.  

Blesgæsir á fartíma 

Talningar á blesgæsum á fartíma auk mælinga á ungahlutföllum að hausti fara fram á 

mikilvægum viðkomustöðum á Hvanneyri og Mýrum. Ramsarsvæðið við Hvanneyri er mjög 

mikilvægt fyrir stóran hluta stofnsins og viðvera blesgæsa ein meginástæða friðunar. Stofn 

blesgæsar er núna í hægum vexti eftir mikla fækkun og er á válista sem tegund í hættu. 

Vöktun sjósvölu 

Sjósvala er ábyrgðartegund og á válista sem tegund í nokkurri hættu. Stofnvísitala sjósvölu 

er metin árlega í Elliðaey í tveimur sniðum, en tegundin verpur svo til eingöngu í 

Vestmannaeyjum og er varpið þar talið það langstærsta í Evrópu.  
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Hver er ávinningur fuglavöktunar? 

Fuglar eru áberandi þáttur í vistgerðum landsins og mikilvægur vísir að heilbrigði vistkerfa 

innan þeirra. Fuglar eru almennt viðkvæmir fyrir breytingum í umhverfi sínu og geta því 

stofnstærðarbreytingar á fuglategundum bent til framvindu eða hnignunar vistkerfa. Einnig 

er mikilvægt að vakta far þeirra, þar sem breytingar á fari fugla getur verið merki um breytt 

skilyrði í loftslagi, þ.e. hnattræna hlýnun. Á Íslandi eru skilgreind 121 svæði sem teljast til 

alþjóðlegra mikilvægra fuglasvæða og því mikilvægt að vakta þessi svæði til þess að uppfylla 

skyldur okkar gagnvart alþjóðasáttmálum um náttúruvernd og verndun líffræðilegrar 

fjölbreytni.  Með því að vakta tegundir á válista er hægt að fylgjast með breytingum innan 

stofnsins og endurmeta þörf verndunar á búsvæði þeirra eða endurskoðun á válistaskráningu.  

Fuglavöktunarverkefni hafa þannig mikið náttúruvísindalegt gildi en einnig gríðarlegt hagnýtt 

gildi fyrir stjórnvöld sem vilja taka meðvitaðar ákvarðanir um sjálfbæra stjórnun innan 

náttúruverndarsvæða. 



Vöktun náttúruverndarsvæða                                                                Rannsóknaráætlun 2022–2025 

24 
 

 

 

  

Spendýr 
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Til hvers að vakta spendýr? 

Á Íslandi eru fár tegundir villtra spendýra og er heimskautarefurinn eina upprunalega 

landspendýr Íslands. Heimskautarefurinn er friðaður samkvæmt lögum nr. 64/1994 en þrátt 

fyrir friðun eru refir veiddir um allt land, vegna undanþágu í 7. gr. sömu laga. Refaveiðar eru 

þó ekki stundaðar á sumum friðlýstum svæðum, t.d. á Hornströndum, í Þjórsárverum og í 

Þjóðgarðinum Snæfellsjökli. Tegundin er ekki í útrýmingarhættu á heimsvísu en er í bráðri 

hættu (Critically endangered, CR) í Evrópu þar sem einungis er að finna sjálfbæra stofna 

refsins á Íslandi og á Svalbarða. Ber Ísland ábyrgð á yfir 90% Evrópustofnsins og því brýnt 

að vakta refastofninn á Íslandi. Vöktun refa á náttúruverndarsvæðum fer fram með 

mælingum á fjölda grenja í ábúð (fjölda gota) ásamt talningu á yrðlingum (gotstærð) en það 

eru tveir mikilvægustu vísarnir sem notaðir eru til að fylgjast með stofnbreytingum og 

viðkomu refa.  

 

Hagamúsin á Íslandi hefur þá sérstöðu að vera eina nagdýrategundin sem lifir í náttúru 

Íslands óháð mönnunum en tegundin hefur verið hér frá landnámi. Veðurfar að vetri getur 

haft mikið að segja um stofnbreytingar hagamúsa hérlendis og jafnframt getur verið mikill 

breytileiki á lífslíkum og þéttleika hagamúsa eftir vistgerðum. Hagamýs lifa á fræjum og 

smádýrum, þær grafa holur og gera sér híbýli í jarðvegi og glufum. Því má ætla að 

hagamúsin hafi víðtæk áhrif í íslenskum vistkerfum, t.d. á hringrás næringarefna, útbreiðslu 

og dreifingu fræja en einnig sem fæða fyrir rándýr. Því er líklegt að breytingar á 

stofnþéttleika hagamúsa séu vísar eða mælikvarðar á umhverfisbreytingar eða ferla fyrir 

aðrar tegundir. Brýnt er að skilja betur þátt hagamúsa í íslensku lífríki og er vöktun stofnsins 

mikilvægur liður í því. Verndargildi skógvistgerða er hátt og því fer vöktun hagamúsa fram í 

slíkri vistgerð.  

 

Spendýr 



Vöktun náttúruverndarsvæða                                                                Rannsóknaráætlun 2022–2025 

26 
 

 

  

Rannsóknarspurningar 2022–2025 

Áætlun fyrir vöktun spendýra innan verkefnisins á árunum 2022–2025 leggur áherslu á 

áframhaldandi vöktun refa á tveimur náttúruverndarsvæðum á vesturhluta landsins og 

hagamúsa í fjórum landshlutum. 

Helstu rannsóknarspurningar sem unnið er eftir: 

• Hver er stofnþróun (breyting á ábúðarhlutfalli og gotstærð) refa innan friðlanda? 

• Hver er afkoma refa (tímgun og vanhöld) innan náttúruverndarsvæða sem verða 

fyrir truflun af völdum ferðamanna? 

• Hver er stofnþróun (breyting á þéttleika) hagamúsa í birkiskógarvist innan 

náttúruverndarsvæða? 

Hvernig eru spendýr vöktuð? 

Ábúð refagrenja 

Fjöldi og staðsetning refagrenja í ábúð er könnuð árlega á skilgreindum svæðum innan 

friðlandsins á Hornströndum og í Þjóðgarðinum Snæfellsjökli. Lagt er mat á hvort refagrenin 

eru í notkun og með fjölda grenja í ábúð (fjölda gota) fæst ábúðarþéttleiki refagrenja sem 

hægt er að bera saman milli ára til að greina sveiflur í refastofninum innan viðkomandi 

náttúruverndarsvæða. Aðferðafræði við vöktun refa má finna í handbók verkefnisins: 

Aðferðir við vöktun náttúruverndarsvæða. 

 

Hagamýs 

Talningar hagamúsa fara fram með lífveiðum á hagamúsum innan ákveðinna reita, þar sem 

lagt er mat á þéttleika og samsetningu hagamúsastofna. Lífveiðar fara fram árlega í fimm 

daga í senn að hausti til, við lok tímgunar. Þannig er fylgst með breytingum í þéttleika  á 

hagamúsastofnum innan náttúruverndarsvæða til lengri tíma.  Aðferðafræði við vöktun 

hagamúsa má finna í handbók verkefnisins: Aðferðir við vöktun náttúruverndarsvæða. 



Vöktun náttúruverndarsvæða                                                                Rannsóknaráætlun 2022–2025 

27 
 

 

 

  

Hver er ávinningur spendýravöktunar? 

Rannsóknir á ábúð og afkomu refa á náttúruverndarsvæðum hefur gríðarlega mikið gildi fyrir 

stofnrannsóknir refa þar sem innan svæðanna er að finna mikilvæg friðlönd refa, þar sem ekki 

eru veittar undanþágur til veiða.  

 

Rannsóknir á stofnstærðum nagdýra eru víða nýttar til umhverfismats þar sem stofnvísitölur 

þeirra geta gefið vísbendingar um hnignun eða framvindu vistgerða. Rannsóknir á 

stofnstærðum hagamúsa á Íslandi geta þannig gefið til kynna ástand vistgerða og hefur því 

hagnýtt gildi sem liður í almennu umhverfismati. Þar að auki eru lífveiðar hagamúsa innan 

vöktunar náttúruverndarsvæða fyrsta verkefni sinnar tegundar hér á landi og hafa því einnig 

vísindalegt gildi. 

 

Vöktun refa og hagamúsa veita mikilvægar upplýsingar til verndunar lífræðilegrar fjölbreytni. 
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Ferðamannastaðir 
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Til hvers að vakta ferðamannastaði? 

Náttúra Íslands hefur gríðarlegt aðdráttarafl fyrir ferðamenn en mörg svæði hafa takmarkaða 

innviði til að taka á móti gestum í auknum mæli. Mikilvægt er að fylgjast með hvort ágangur 

aukinnar ferðamennsku hafi neikvæð áhrif á náttúrufarsþætti náttúruverndarsvæðanna svo 

hægt sé að meta þörf á innviðauppbyggingu eða aðgangsstýringu til að viðhalda verndargildi 

svæðanna.   

Rannsóknarspurningar 2022–2025 

Verkefni innan ferðamannastaðanna eru gjarnan samofin verkefnum sem tengjast 

jarðminjum, vistgerðum eða dýralífi svæðanna og verður því aðeins rætt hér um þau 

verkefni sem falla ekki beint undir þá flokka. 

Áætlun fyrir vöktun ferðamannastaða innan verkefnisins á árunum 2022–2025 leggur 

áherslu á endurtekna ljósmyndun af vinsælum ferðamannastöðum til að meta breytingar á 

náttúrufarsþáttum innan svæðanna. Mat á náttúrufarsþáttum fer eftir gerð hvers svæðis fyrir 

sig, þar sem helstu viðfangsefnin geta verið þættir líkt og skemmdir á jarðminjum og gróðri, 

gróðureyðing, jarðvegsrof, hentistígar eða vörðubyggingar, ásamt ágangi og landnámi 

plantna. Einnig er mikilvægt að forkanna og vakta náttúruverndarsvæði sem ekki eru talin 

vera undir álagi af völdum ferðamanna til þess að bera saman og skilja breytingar á svæðum 

sem eru undir álagi.  

Helstu rannsóknarspurningar sem unnið er eftir: 

• Sýnir svæðið merki um breikkun á stígum eða myndun hentistíga? 

• Sýnir svæðið merki um gróður- og/eða jarðvegseyðingu sem rekja má til traðks? 

• Sýnir svæðið merki um ágengar eða framandi tegundir? 

 

Ferðamannastaðir 
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Hvernig eru ferðamannastaðir vaktaðir? 

Drónamyndatökur 

Loftmyndataka úr drónum er notuð til myndkortagerðar af svæðinu og til að bera saman 

loftmyndir á milli vöktunartíma. 

Endurtekin ljósmyndun 

 Myndvöktunarstaðir eru valdir á nýjum vöktunarsvæðum þannig að aðgengi sé gott og að 

staðurinn gefi góða yfirsýn yfir það fyrirbæri sem á að vakta, s.s. göngustíg eða útsýnissvæði. 

Sama myndvöktunarsvæði er myndað með reglulegu milli; á vinsælum ferðamannastöðum 

er sama svæði myndað árlega en á öðrum svæðum er myndað með lengra millibili. 

Drónamyndatökur og/eða hefðbundin ljósmyndun er notuð eftir því sem við á.  

Aðferðafræði við vöktun má finna í handbók verkefnisins: Aðferðir við vöktun 

náttúruverndarsvæða. 

Göngustígar, ástandsgreining og kortlagning ásamt myndun hentistíga 

Traðk á gönguleiðum eykur hættu á jarðvegsrofi og mikið álag á gönguleiðum getur valdið 

nærliggjandi gróðurskemmdum. Myndun hentistíga þar sem skipulagðir stígar eru ekki til 

staðar getur valdið gróðurskemmdum og jarðvegsrofi sem rýrir verndargildi svæða. Gerð er 

ástandsgreining á göngustígum og skemmdir á stígum kortlagðar. Notast er við þá 

aðferðafræði sem lýst er í handbók verkefnisins: Aðferðir við vöktun náttúruverndarsvæða. 

Hver er ávinningur vöktunar á ferðamannastöðum? 

Rannsóknir á náttúrufarsþáttum vinsælla ferðamannastaða eru mikilvægar til að fylgjast með 

hvort ágangur ferðamanna hafi eða geti haft varanleg áhrif á náttúruminjar innan 

verndarsvæða og rýri þannig verndargildi svæðanna. Til þess að stuðla að sjálfbærni í 

ferðamennsku er nauðsynlegt að  fylgjast með hvort svæði séu í stakk búin til að taka á móti 

ferðamannastraumi og gera úrbætur til þess að hægt sé að viðhalda verndargildi svæða. 

Vöktun ferðamannastaða veitir gögn sem hafa mikið gildi fyrir stjórnunar- og verndaráætlanir 

innan náttúruverndarsvæða, ásamt því að styðja innviðauppbyggingu á ferðamannastöðum 

svo náttúruminjar haldi sínu verndargildi. 
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Birting gagna og niðurstöður 2022–2025 

Birting gagna og samantekt niðurstaða er veigamikill þáttur í öllum rannsóknum. Í 

langtímaverkefnum líkt og vöktun náttúruverndarsvæða er ekki hægt að draga ályktanir af 

niðurstöðum fyrr en tímasería af gögnum er til staðar, þ.e. fyrr en sami vöktunarþátturinn hefur 

verið mældur með reglulegu millibili í nokkurn tíma. Á sama tíma er mikilvægt að hægt sé að 

fylgjast með framgangi verkefnisins og birta reglulega yfirlit yfir vöktuð svæði með 

bráðabirgðaniðurstöðum, ásamt því að taka saman helstu niðurstöður reglubundið fyrir 

vöktunar- og rannsóknaráætlanir verkefnisins.  
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Áætlun fyrir birtingu gagna og niðurstaðna á árunum 2022–2025 mun einblína á að skerpa 

verklag varðandi birtingu á þeim gögnum sem skapast í verkefninu. Birtingu gagna innan 

verkefnisins verður háttað með tvenns konar hætti: Annars vegar verða upplýsingar, 

niðurstöður og gögn birt í opnum aðgangi á vefnum og hins vegar verða vísindalegar 

niðurstöður birtar í tímaritum og ráðstefnum.  

Birting gagna á vef: 

Í forgrunni á þessu tímabili verður vinna við uppsetningu á mælaborði fyrir verkefnið, þ.e. 

vefsjá þar sem hægt er að fá upplýsingar um staðsetningu vaktaðra svæði og rannsóknarþátta 

ásamt samantekt á helstu niðurstöðum um þau. Uppfærsla á heimasíðu verkefnisins verður 

háttað eftir þörfum þar sem heimasíða verkefnisins er til þess fallin að veita ítarlegri 

upplýsingar varðandi vöktunarþætti og/eða verndargildi svæða.  

Upplýsingar um vöktuð svæði og bráðabirgðaniðurstöður sem birtar verða á mælaborði og í 

kortasjá getur nýst hagsmunaaðilum, almenningi, stjórnvöldum og fræðasamfélaginu til þess 

að kalla eftir frekari gögnum eða stöðu vöktunar á ákveðnum vöktunarþáttum eða svæðum 

innan verkefnisins. Upplýsingar og bráðabirgðaniðurstöður geta nýst öðrum stofnunum og 

stjórnvöldum við gerð umhverfismats eða stjórnunar- og verndaráætlana fyrir friðlýst svæði og 

veiðitegundir. Aðilar í ferðaþjónustu og landeigendur geta nýtt sér upplýsingarnar til þess að 

fylgjast með vöktun á náttúruverndarsvæðum sem skapar grundvöll til samtals og aðgerða í átt 

að sjálfbærri ferðaþjónustu. 

Mælaborð vöktunar náttúruverndarsvæða  

Á mælaborði verkefnisins verður hægt að sjá yfirlit yfir vöktuð svæði með staðsetningu þeirra 

og þeim náttúrufarsþáttum sem vaktaðir eru. Niðurstöður vöktunar fyrir hvern vöktunarþátt 

fyrir sig verða birtar á mælaborðinu jafnóðum og þær eru skráðar í gagnagrunna. Þar verður 

einnig að finna hlekki á staðreyndasíður og viðbótarupplýsingar um vöktunarþætti og 

verndarsvæði. 

Heimasíða og staðreyndasíður verkefnisins 

Á heimasíðu verkefnisins er hægt að finna grunnupplýsingar um verkefnið, markmið þess og 

áherslur vöktunar til lengri tíma. Á heimasíðunni er einnig hægt að finna staðreyndasíður um 

vöktunarþætti og verndargildi þeirra, ásamt hlekki á allar birtingar sem tengjast verkefninu.  
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Kortasjá verkefnisins 

Í kortasjá verkefnisins er hægt að sjá upplýsingar um vöktuð svæði ásamt loftljósmyndum sem 

teknar hafa verið á náttúruverndarsvæðum. Kortasjáin verður uppfærð svo hún þjóni sem 

aðalvettvangur fyrir birtingu loftljósmynda sem unnar eru í verkefninu.   

 

Birting niðurstaðna í tímaritum og ráðstefnum: 

Mikilvægt er að birta niðurstöður rannsókna á vísindalegum vettvangi með því að skrifa og 

birta vísindagreinar og/eða kynna niðurstöður á ráðstefnum. Verkefnið hefur mikið vísindalegt 

gildi í heild sinni þar sem það er hið fyrsta sinnar tegundar hér á landi, þ.e. langtíma 

vöktunarverkefni sem nær yfir allt landið og unnið er eftir samhæfðri vöktunaráætlun. Einstaka 

þættir innan verkefnisins hafa þar að auki gríðarlegt gildi fyrir rannsóknir á lífríki Íslands sem 

mikilvægt er að birta á fræðilegum vettvangi.  

Vísinda- og fræðasamfélagið getur nýtt sér niðurstöður vöktunar við rannsóknir sínar og nýtt 

sér upplýsingar um vöktuð svæði til þess að kalla eftir gögnum til úrvinnslu. Upplýsingar og 

niðurstöður verkefnisins geta nýst í fræðslu og upplýsingagjöf til almennings, þar á meðal 

ferðamanna, til þess að fræða fólk um mikilvægi þess að vera meðvitað um umgengni sína á 

náttúruverndarsvæðum. 
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